

## **LISTA DOS MEDICAMENTOS BÁSICOS FORNECIDOS PELO - SUSMUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO– MA**

Os medicamentos básicos fornecidos pelo município de Lajeado Novo Maranhão são entregues, de acordo com a REMUME (relação municipal de medicamentos essenciais), pelas farmácias básicas das Unidades Básicas de Saúde, eles são fornecidos mediante receita médica e dispensados para tratamento de até 30 dias, caso o paciente necessite utilizar por período maior, ele deve comparecer à farmácia mensalmente para retirada do seu medicamento.

Os medicamentos Estratégicos para tratamento/controle de endemias como Tuberculose, Hanseníase, Malária, Leishmaniose, Chagas e outras; Antiretrovirais; Sangue e Hemoderivados; e Imunobiológicos são fornecidos pela Secretaria Estadual de Saúde. O paciente que necessite desses medicamentos deve procurar a farmácia básica municipal para levantamento da documentação necessária e montagem do processo para aquisição da medicação.

### **Os medicamentos Especializados (alto custo)**

são fornecidos pela Secretaria Estadual de Saúde. O paciente que necessite desses medicamentos deve procurar a farmácia básica municipal para levantamento da documentação necessária e montagem do processo para aquisição da medicação.

### **Lista dos Medicamentos:**

<b>Nº</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>
	<b>COMPRIMIDOS</b>
1.	Aciclovir 200 mg
2.	Ácido Acetilsalicílico 100 mg
3.	Albendazol 400mg
4.	Ácido Fólico 5 mg
5.	Amoxicilina 500 mg
6.	Anlodipino 5 mg
7.	Anlodipino 10mg
8.	Atenolol 50 mg
9.	Atenolol 25 mg

10.	Azitromicina 500 mg
11.	Captopril 25 mg
12.	Cefalexina 500 mg
13.	Cetoconazol 200mg
14.	Ciprofloxacino 500 mg
15.	Dexclorfeniramina 2mg
16.	Digoxina 0,25mg
17.	Dipirona 500mg
18.	Enalapril 10 mg
19.	Enalapril 20 mg
20.	Fluconazol 150mg
21.	Furosemida 40 mg
22.	Glibenclamida 5 mg
23.	Hidroclorotiazida 25mg
24.	Ibuprofeno 600 mg
25.	Ibuprofeno 300 mg
26.	Ivermectina 6mg
27.	Levonorgestrel+etinilestradiol 0,15mg+0,03mg (Ciclo 21)
28.	Loratadina 10mg
29.	Losartana Potássica 50 mg
30.	Metformina 850 mg
31.	Metildopa 250mg
32.	Metoclopramida 10mg
33.	Metronidazol 250 mg
34.	Noretisterona 0,35mg (Norestin)
35.	Omeprazol 20 mg
36.	Paracetamol 500mg
37.	Prednisona 5 mg
38.	Prednisona 20 mg

39.	Propranolol 40 mg
40.	Secnidazol 1000 mg
41.	Sinvastatina 20 mg
42.	Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80 mg
43.	Sulfato Ferroso 40 mg
44.	Tiamina 300 mg
<b>LÍQUIDOS</b>	
45.	Albendazol 40mg/ml 10ml
46.	Ambroxol 15mg/5ml 100ml
47.	Ambroxol 30mg/5ml 100ml
48.	Amoxicilina pó para suspensão oral 50mg/ml 150ml
49.	Ipratropio 0,25mg/ml (gotas)
50.	Azitromicina, pó para suspensão oral 200mg/5ml 15ml
51.	Benzoilmetronidazol 40mg/ml 100ml
52.	Cefalexina suspensão oral 250 mg/mL 100ml
53.	Metoclopramida 4mg/ml gotas
54.	Dexametasona elixir 0,1mg/ml 100ml
55.	Dexclorfeniramina solução oral 0,4 mg/mL 100ml
56.	Dipirona Solução 500mg/ml gotas
57.	Hidróxido de Alumínio Suspensão 100ml
58.	Ibuprofeno solução 50 mg/mL
59.	Nistatina, suspensão 100.000UI 60ml
60.	Paracetamol solução 200 mg/mL
61.	Permetrina loção 1%
62.	Permetrina loção 5%
63.	Sulfametoxazol + Trimetoprima suspensão 100ml
64.	Sulfato Ferroso suspensão 100ml
65.	Sulfato Ferroso gotas

<b>CREMES E POMADAS</b>	
66.	Aciclovir 50 mg/g (5%) 10g
67.	Cetoconazol 20mg/g 30g
68.	Dexametasona 0,1% 10g
69.	Colagenase + cloranfenicol 0,6U/g + 0,01g/g 30g
70.	Lidocaína gel 2% 20g
71.	Metronidazol Gel Vaginal 100mg/g
72.	Nistatina Creme Vaginal 25.000UI/g
73.	Miconazol creme dermatológico 20mg/g
74.	Miconazol creme vaginal 20mg/g
75.	Sulfadiazina de Prata 10mg/g 30g
<b>ENVELOPES E SACHÊS</b>	
76.	Soro de Reidratação oral 27,9g
<b>INJETÁVEIS</b>	
77.	Ácido Tranexâmico 50mg/ml 5ml
78.	Água Destilada 10ml
79.	Benzetacil 600.000
80.	Benzetacil 1.200.000
81.	Escopolamina 20mg/ml 1ml
82.	Escopolamina+Dipirona 4mg/ml+500mg/ml 5ml
83.	Ceftriaxona 1G
84.	Complexo B 2ml
85.	Noretisterona+Estradiol 50mg+5mg/ml (Noregyna) 1ml
86.	Medroxiprogesterona 150mg/ml 1ml
87.	Dexametasona 4mg 2,5ml
88.	Diclofenaco Sódico 25mg/ml 3ml
89.	Dipirona 500mg/ml 2ml
90.	Dimenidrinato + Piridoxina 1ml
91.	Furosemida 20mg/ml 1ml

92.	Hidrocortisona 100mg
93.	Hidrocortisona 500mg
94.	Lidocaína 2% 20ml
95.	Metoclopramida 5mg/ml 2ml
96.	Omeprazol 40mg 5ml
97.	Prometazina 25mg/ml 2ml
98.	Vitamina C 5ml
99.	Vitamina K 1ml